² Lo stesso Enea Silvio nel primo libro de' suoi *Commentari* narra di ciò come segue:

"Aeneas autem Viennam reversus, astante Joanne cardinale sancti Angeli apostolice sedis legato, consecrationis munus accepit, atque inde Tergestum

animi, e la guerra incominciata durò fino al principio del 1449.¹ Di tanti soprusi il vescovo e il Capitolo si dolsero nuovamente

profectus, a civibus cupide susceptus, rem primo divinam fecit. Nec diu moratus, in Histriam iussus ire, de finibus inter Cæsarem et Venetos composuit litem, quamvis postea rursus excitata sit. Cum redisset Tergestum comperit Ropertum Vualscum (*sic*) bellum adversus Tergestinos agere, in quo sua potissimum ecclesia læsa est, cuius coloni ex agro pulsì, et abacta pecora sunt; ob quam rem cum Cæsari questum iret, Roperti, qui eum capere magnopere studebat, sola celeritate vitavit insidias.

Così, alla pag. 14 e 15, l'edizione di Francoforte (in officina Avbriana Anno M. DC. XIV.). — Quel "Vualscum," è manifesto errore in luogo di *Walsecum*, come si legge in un codice della nostra Piccolominea. "Probabilmente (scrive anche il Kandler) quando Vescovo Enea era in Pisino o lì presso, Ramberto Walse volle fare colpo veramente di mano, sulla di lui persona e farlo prigioniero. Piccolomini sfuggì a quel gravissimo pericolo, per la velocità del cavallo. (*Documenti raccolti e pubblicati . . . in onore di Enea Silvio Piccolomini . . . di Andrea Rapicio . . . e di Rinaldo Scarlichio*. Trieste 1862, pag. 15).

¹ I *Canevari* del Capitolo annotano:

1449, dal gennaio al maggio. — dedimus causa elimosine filiis et heredibus olim Jacobi dicti Goveda, quando mortuus fuit in Sinoseça dum esset captus *pro comuni Tergesti in guerra illius de Valse* - lib. VIII.

A questa guerra accennano i Veneziani nel seguente documento cortesemente trascritto per me dal R.^o D. Angelo Marsich, dal *Liber Niger* (Raccolta Ducali e Terminazioni) del Comune di Capodistria.

Carte 118^a e 119^a Docum. CCCLXVII.

Littera pro gratia ser Tulfi de Mazuchis.

Franciscus Foschari dei gratia dux Venetiarum et etc.

Nobilibus et sapientibus viris Laurentio Minoto, de suo mandato potestati et capitaneo Iustinopolis, et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Significamus vobis, quod in nostris consiliis minori, de XL, et maiori, die XXII mensis instantis capta fuit gratia tenoris infrascripti videlicet:

Fidelis subditus noster Iustinopolitanus Tulfas de Mazuchis per supplicationem dominio nostro porrectam nobis exposuit, quod alias solitus erat accipere ad incantum datia nostra Iustinopolis, ipsaque valde melioraverat solito,

all' imperatore Federico, ¹ il quale citò Enea Silvio e Ramperto di Walsee per il giorno di S. Michele, affinchè a lui sottoponessero le loro querele. Ma la dieta non ebbe luogo, poichè l' imperatore, per le invasioni de' predoni moravi e ungheresi nelle

quodque dum anno elapso conduxisset datium tabernarum et nonnulla alia datia, superveniente guerra inter dominum Valse et Tergestinos, stratis existentibus clausis, idem exponens passus est intollerabile dampnum, et querens se ex dampno passo reficere, accepit datium tabernarum predictum ad afflictum pro libris 6461, de quibus ipse fecit pagas duas cum magno interesse suo et usque nunc amisit libras mille quingentas et certus est ex isto datio peius facere propter pestem hic et in patria nostra Forojulii et per alia circumstantia loca vigentem, ob quam potestas et capitaneus noster Iustinopolis prohibitionem fecit, quod de locis pestiferis nullus audeat accedere Iustinopolim. Ex quo attento eius intollerabile dampno, humiliter petiit, ut dignemur ei resarcire facere et concedere sibi, quod duas pagas quas solvere restat, solvat in annis quatuor dando fideiussionem; auditaque super dicta petitione responsione viri nobilis ser Laurentii Minoto potestatis et capitanei Iustinopolis affirmantis vera esse contenta in dicta supplicatione, fecimus gratiam ipsi Tulfo, quod id quod solvere restat ex dicto datio, solvat in annis tribus per ratam, dando bonas fideiussiones, et quod sibi non fiat restauratio.

Quare auctoritate suprascripta mandamus vobis, quatenus suprascriptam gratiam, et contenta in ea observare et observari faciatis, faciendo has nostras litteras in actis regiminis vestri ad futurorum memoriam registrari.

Data in nostro ducali palatio die XXIII mensis Martii Indict. XIII, 1450.

¹ 1449, dal gennaio al maggio. — dedimus Orso Judeo pro usura ducatorum sexaginta a Capitulo receptorum quando Communitas misit legatos ad Regiam Maiestatem pro plebibus videlicet Dornech Jelsan et Thomay quia dominus Valse vi volebat dictas plebes tenere idest solvimus eidem usque ad primum diem Januarii - lib. XXXXVIII^{or}

It. dedimus pro capitali eidem Judeo dictorum LX ducatorum usque ad dictum primum diem Jan. - duchatos XV. Capit in libras CV.

It. dedimus eidem Orso pro capitali ducatorum XXXXV remanentium a die primo Januarii de dictis LX ducatis - ducatos XX. Capit in lib. CXXXX. Restat habere ducatos XXV.

1449, dal maggio all'ottobre. — Item dedimus domino qui ivit nomine Capituli ad Laibacum pro facto plebium Capituli - libras XV.

(Da' Registri delle spese capitolarì).

terre austriache, abbisognava di Ramperto, supremo maresciallo e potente barone dell'Austria. La dieta fu però differita per il dì dell' Epifania del 1450. ¹ Pure che si tenesse veramente non trovo; ben è certo che non cessò la contesa, portata nuovamente al tribunale di Roma, dove il Capitolo triestino, sovvenuto dal Comune, mandò il proprio arcidiacono Pietro da Chioggia,

¹ La lettera dell'imperatore fu pubblicata dal Kandler nel *Codice Diplomatico Istriano*, all'a. 1449, 26 Settembre.

É la seguente :

Fridericus Dei Gratia Romanorum Rex semper Augustus ac Austrie Styrie Karinthie et Carniolie Dux Comes Tyrolis etc.

Venerabili Enee Episcopo Tergestino Consiliario devoto nostro dilecto, gratiam Regiam et omne bonum.

Venerabilis devote dilecte.

Licet alias ex parte dissensionum et differentiarum inter te et fidelem nostrum dilectum Rainpertum de Walsee occasione quarundam ecclesiarum existentium dietam unam ad festum Sancti Michaelis proximi futuri constituerimus, coram nobis comparandi. Quia tamen tam dictus de Walsee ex causis Ducatum et Provinciam nostram Austrie notabiliter contingentibus utpote rem communis congregationis Campi seu Exercitus contra et adversus quosdam pefatam provinciam depredantibus, ibidem necessarium habet constitui, ita quod huiusmodi diete ad presens nequaquam intendere potest et illi sunt (?) sicut sibi necesse foret, personaliter interesse. Idcirco dietam supradictam, auctoritate nostra usque ad festum Epiphanie da anno proxime subsequenti tenore presentium duximus prorogandum. Id ipsum devotioni tue significantes, et harum serie expresse comittentes quatenus ad diem seu festum praefatum sic ut permittitur a nobis prorogatum per te vel procuratorem tuum Coram nobis legitime compareas, eo modo sicut in termino prorogato comparere debebas, quum ex tunc omnia fient et expedientur que in terminis nunc i stanti fieri debuissent.

Harum testimonio litterarum Sigilli nostri Regii apressionem munitarum.

Datum Laurone die vigesimosexto mensis Septembris. Anno Domini ecc. quadragesimo nono. Regni vero vestri Anno decimo.

Comissio Domini Regis per Marschallum Curie.

Avverti che nell' aprile del 1450 l'imperatore concede a Volfango di Walsee il diritto di sangue nelle terre soggette alla giurisdizione di lui; riservato però sempre l'alto dominio de' principi austriaci. — Cfr. Chmel, *Regesten des römischen Kaisers Friedrich IV* (n. 2615).

munito di tutti i documenti risguardanti le pievi contrastate da' Walsee. ¹ Intanto a breve tregua avran dato cagione i molti